
 
 
 
 
 
 
REP. DRD n.  1302 / 2015      
 
PROT.  28912                   

 
IL RETTORE 

 
 
visto lo Statuto e il Regolamento generale di Ateneo; 
 
visto il D. Lgs. n. 150 del 27.10.2009 “Attuazione della legge 04.03.2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni”, ed in particolare l’art. 11, che prevede l’adozione da parte di ogni 
amministrazione pubblica del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità; 
 
vista la Legge 06.11.2012, n. 190 con la quale sono state approvate le “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e della legalità nella pubblica amministrazione”, in 
particolare l’art. 1, comma 35, di delega il Governo per l’adozione di un decreto legislativo per il 
riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
richiamate le linee guida per la predisposizione dei Programmi triennali per la trasparenza e 
l’integrità, espressione del potere di regolazione che la legge attribuisce alla Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), recanti indicazioni volte a migliorare il procedimento di elaborazione dei 
Programmi triennali, nonché incrementare la qualità delle informazioni pubblicati nelle sezioni 
“Amministrazione trasparente” dei siti istituzionali, emanate con i sotto elencati provvedimenti: 
  

- Delibera n. 50/2013 “Linee guida per l’aggiornamento del Programma triennale per la 
trasparenza e l’integrità 2014-2016” 

- Delibera n. 2/2012 – “Linee guida per il miglioramento della predisposizione e 
dell’aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità” 

- Delibera n. 105/2010 – “Linee guida per la predisposizione del Programma triennale per la 
trasparenza e l’integrità” (articolo 13, comma 6, lettera e, del decreto legislativo 27 ottobre 
2009, n. 150); 
 

visto il D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 recante disposizioni sul “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 del 05.04.2013, in esecuzione di quanto prescritto 
al citato art. 1, comma 35, della legge 190/2012; 
 
visto in particolare l’art. 43 del sopra richiamato D. Lgs. n. 33/2013, che prevede l’istituzione del 
Responsabile della Trasparenza, di norma coincidente con l’incaricato Responsabile per la 
prevenzione della corruzione; 
 
considerato che la legge pone una regola generale esprimendo un criterio di preferenza, ma non 
contiene una regola rigida, di fatto ammettendo, con l’espressione “di norma”, una flessibilità e 
discrezionalità che consente di individuare motivate soluzioni gestionali differenziate, giustificate 
dalle peculiarità e specificità organizzative dell’ente; 
 
 
 



 
 
 
 
rilevato dalla normativa vigente in materia e sopra richiamata che il Responsabile della 
Trasparenza svolge i seguenti compiti:  

- esercita un’attività di controllo sull’adempimento, da parte dell’Ateneo, dell’amministrazione 
degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente 
assicurando la completezza, la chiarezza e l’aggiornamento delle informazioni   pubblicate; 

- segnala agli organi competenti i casi di mancato o ritardo adempimento di tali obblighi; 
- provvede all’aggiornamento del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità, 

all’interno del quale sono previste specifiche misure di monitoraggio sull’attuazione degli 
obblighi di trasparenza e ulteriori misure e iniziative di promozione della trasparenza in 
rapporto con il Piano anticorruzione; 

- controlla e assicura la regolare attuazione dell’accesso civico introdotto dall’art. 5 del D. 
Lgs. n. 33/2013, sulla base di quanto stabilito dalla normativa di riferimento; 

- segnala agli organi di Ateneo competenti in materia di disciplina, in relazione alla loro 
gravità, i casi di inadempimento o parziale adempimento degli obblighi di pubblicazione 
previsti dalla normativa vigente ai fini dell’eventuale attivazione del procedimento 
disciplinare e segnala, altresì, gli inadempimenti al vertice politico dell’Amministrazione, al 
Nucleo di Valutazione, ai fini dell’attivazione delle altre forme di responsabilità; 

 
visto il D.R. n. 57 del 30.01.2015 di adozione del Programma Triennale per la Trasparenza e 
l’Integrità per il triennio 2015/2017; 
 
visto il C.C.N.L. del personale del comparto Università sottoscritto il 16.10.2008 ed in particolare 
l’art. 75; 
 
preso atto della nota prodotta in data 13.04.2015,  assunta al protocollo di Ateneo il 14.04.2015 al 
n. 21650, con la quale il Dott. Emilio IORI, inquadrato nella Cat. EP dell’Area Tecnica, Tecnico – 
Scientifica ed Elaborazione Dati, in servizio presso la UOC Pianificazione e Gestione della 
Domanda dell’Area Dirigenziale Sistemi Informativi, in qualità di Responsabile, avanzava motivata 
richiesta di revoca dall’incarico di Responsabile della Trasparenza, conferito con D.R. n. 731 del 
05.09.2013 e richiamata la nota di riscontro del 07.05.2015 di prot. n. 26617, con la quale la 
scrivente Amministrazione comunica l’accettazione, subordinata alla nomina del nuovo 
Responsabile; 
 
ritenuto di assegnare alla Dott.ssa Carla SFAMURRI, inquadrata nella Cat. EP dell’Area 
Amministrativa, Responsabile della U.O.C. “Supporto alla Programmazione e Affari Istituzionali” 
dell’Area Dirigenziale Affari Generali e Legale, l’incarico aggiuntivo di Responsabile della 
Trasparenza, in quanto, dopo attento esame curriculare, risulta in possesso di specifici requisiti 
culturali nonché delle attitudini e capacità professionali idonee per la copertura dell’incarico 
medesimo e di confermare, come titolare del potere sostitutivo il Dirigente già incaricato con il D.R. 
n. 731/2013;  
 
acquisito il consenso della dipendente; 
 

D E C R E T A 
 
 

per le motivazioni di cui alle premesse, che costituiscono parte integrante del presente atto: 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Art. 1) – è conferito alla Dott.ssa Carla SFAMURRI, inquadrata nella Cat. EP dell’Area 
Amministrativa-Gestionale, Responsabile dalla U.O.C. “Supporto alla Programmazione e Affari 
Istituzionali” dell’Area Dirigenziale Affari Generali e Legale, l’incarico di Responsabile della 
Trasparenza. Sono confermati, titolare del potere sostitutivo, il Dirigente già incaricato con il D.R. 
n. 731/2013 e titolare del potere sostitutivo per l’accesso civico, il Responsabile della prevenzione 
della corruzione. 
 
Art. 2) – l’incarico di Responsabile della Trasparenza, è affidato ai sensi dell’art. 75 del vigente 
CCNL e secondo quanto previsto dal C.C.I. con decorrenza dalla data del presente e salvo revoca; 
 
Art. 3) di pubblicare il presente provvedimento in apposita sezione del sito web istituzionale, 
garantendone la massima pubblicità, con contestuale comunicazione all’ANAC. 
 
 
Parma, 22 maggio 2015  
 
 
                                  

    IL DIRETTORE GENERALE      IL RETTORE 
 

        Silvana ABLONDI                f.to Loris BORGHI  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

U.O.R. - Unità Organizzativa 
Responsabile 

Area Dirigenziale - Risorse Umane Dott. Gianluigi Michelini …………………………. 

R.P.A. - Responsabile del 
Procedimento Amministrativo 

Capo Settore Personale Tecnico- 
Amministrativo 

Dott. Stefano Ollari …………………………. 

 


